1

■平成 29年度 第 2回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29年 4月 11日（火） 13時 30分～15時 00分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11棟 3階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、山

﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、

高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、沼倉図書館長、村上教育推進本部次長、船野研究推

進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

藤原理事、杉村特命副学長、山本特命副学長

会議に先立ち、平成 29年度の教育研究会議の構成員が一部変更になったことに伴い、各構成員の自

己紹介が行われた。

［審議事項］

１.理事長選考会議委員の選出について

常設機関である理事長選考会議について、全ての委員が平成 29年 3月末をもって任期満了となっ

たことに伴い、教育研究会議より、新たに学外委員 4名の内から 1名、学内委員 20名(理事長を除く)

の内から 2名、計 3名の理事長選考会議委員を選出することについて、資料に基づき説明があった。

学外委員 1名については議長から候補者の推薦があり、仁科委員が選出された。また、学内委員 2

名については、教育研究会議委員の投票により選出することが承認され、投票の結果、得票数の多か

った辰巳砂工学研究科長と竹内生命環境科学域長が選出された。

２.平成 30年度教育組織設置に係る文部科学省への届出書類の提出について

  平成 30年度の教育組織設置に係る文部科学省への届出書類について、説明があった。審議の結果、

異議なく承認された。変更内容は以下の通り。

② 学院理学系研究科の情報数理科学専攻を数理科学専攻に改組し、博士前期課程入学定員を変更す

る

②大学院人間社会システム科学研究科現代システム科学専攻の修士課程を博士前期課程に改組し、入

学定員を変更する。新たに現代システム科学専攻に博士後期課程を設置

2

③大学院人間社会システム科学研究科の言語文化学専攻、人間科学専攻、社会福祉学専攻を一つに統

合し人間社会学専攻を設置し、入学定員を変更する

［報告事項］

１．新法人設立準備室の発足について(報告)

  平成 29年 4月 1日、あべのメディックス内に両法人共同で「新法人設立準備室」を設置したこと

が報告された。

２．平成 28年度 学位記授与式について(実施結果報告)

  平成 29年 3月 24日に開催された平成 28年度学位記授与式について、資料に基づき結果報告があ

った。

３．平成 29年度 入学手続き状況について(報告)

平成 29年度 大学・大学院 入学手続者は、学域全体では、新入生 1,376名・編入学生 43名で合

計 1,419名、大学院全体では、博士前期課程・修士課程の新入生 689名、博士後期課程・博士課程

の新入生 70名で合計 759名である旨、資料に基づき報告が行われた。

４．その他

 (１)平成 29年度 教育研究会議の構成員及び開催スケジュールについて

平成 29年度の本会議の構成員及び開催日について資料に基づき説明があった。

 (２)平成 29年度 図書館イベント予定

 平成 29年度の学術情報センター図書館イベントについて説明があり、「Library Month」、「大阪府立

大学貴重書名品展(4/3～5/31)」の開催について案内があった。

 ほか、懇談事項として、学域・学類の評価の視点について各委員から意見が述べられた。